МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
детский сад № 25 «Елочка» муниципального образования

город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

от 01.09.2023г. № 96-О

«О создании Совета по питанию»

С целью организации сбалансированного и рационального питания
детей для формирования здорового образа жизни, охраны и укрепления
здоровья, обеспечения социальных гарантий воспитанников, строгого
выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с
меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля
по организации питания в ДОУ,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет по питанию в составе:
Председатель – заведующий ДОУ Иванова И.В.
Члены Совета:
Медицинская сестра Таран С.В.
Заведующий хозяйством Жгилев Г.А.
Повар Мякишева Н.А.
Воспитатель Борисенко Е.Н.
Член Совета родителей Смерек И.И.

2. Утвердить План мероприятий по контролю за организацией питания
(Приложение 1).

3. Утвердить План работы Совета по питанию (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за заведующим ДОУ.

Заведующий И.В. Иванова

Приложение 1
к приказу заведующего
МАДОУ д/с № 25 «Елочка»
от 01.09.2023г. № 96-О

План мероприятий
контролю за организацией питания

МАДОУ д/с№25 «Елочка»
на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Дата Ответственные
Организационная работа

Издание приказов по организации питания на 2023-
2024 учебный год

Сентябрь Заведующий
И.В. Иванова

Разработка плана работы по организации
питания МАДОУ д/с № 25 "Елочка" 2023-
2024 учебный год

сентябрь Заведующий
И.В. Иванова

Заседание совета по питанию 1 раз в квартал Заведующий
И.В. Иванова

Контроль за состоянием и функционированием
технологического оборудования

ежедневно повара

Приобретение спецодежды для поваров май Заведующий
хозяйством

Разработка нормативно-методической документации для
организации контроля за питанием детей в ДОУ

сентябрь Совет по
питанию

Замена посуды для пищеблока: кастрюли, тазы, ножи, доски.
Приобретение ведер для отходов.

В течение года Заведующий
хозяйством

Своевременная замена колотой посуды. По мере
необходимости

Заведующий
хозяйством

Утверждение и апробирование новых технологических карт по мере
необходимости

Заведующий,
медсестра

Итоги организации питания - педчас декабрь Заведующий
И.В. Иванова

Приобретение (замена по мере необходимости) скатертей для
групп.

март Заведующий
хозяйством

Работа с родителями
Информирование родителей об ассортименте питания детей
(меню на сегодня).

ежедневно Заведующий
И.В. Иванова

Индивидуальное консультирование родителей детей
с плохим аппетитом.

по
мере необходимост

и

медсестра

Консультирование по вопросам организации питания детей
в семье через уголки для родителей 1 раз в месяц воспитатели

групп
Выпуск газеты «Поговорим о правильном питании» январь воспитатели

Групповые родительские собрания «Питание – основа
здоровья детей»

январь воспитатели
групп

Заседание родительского комитета по организации питания в
ДОУ. Выполнение натуральных норм.

Март Заведующий
И.В. Иванова

Конкурс рецептов «Любимое блюдо нашей семьи» апрель Заведующий
И.В. Иванова

Работа с кадрами
1. Проверка знаний СанПиНов работников пищеблока. Сентябрь медсестра

2. Консультация для младших воспитателей на тему:
«Организация процесса питания». Октябрь медсестра

3. Оперативный контроль «Привитие культурно -
гигиенических навыков».

Ноябрь Заведующий
И.В. Иванова

4. Производственное совещание:

1. «Роль помощника воспитателя в организации питания
детей»

2. «Отчет комиссии по контролю за организацией
питания детей в группах»

декабрь Заведующий
И.В. Иванова

5. Плановая проверка «Состояние работы по организации
питания детей».

февраль Медсестра

6. Рабочие совещания по итогам проверки групп 1 раз в месяц Заведующий
И.В. Иванова

7. Педагогический совет «Организация питания воспитанников в
ДОУ».

03.2024г. Заведующий
И.В. Иванова

Работа с детьми
Выставка детского творчества из соленого теста «Мы лепили и
катали, в печке русской выпекали».

ноябрь Заведующий
И.В. Иванова

Коллаж «Приглашаем к столу» ноябрь воспитатели

Экскурсия детей на пищеблок. ноябрь воспитатели
групп

Тематическое развлечение «Путешествие в страну полезных
продуктов»

декабрь воспитатели

Коллаж «Что такое хорошо, и что такое плохо» февраль Борисенко Е.Н.
подготовительна

я группа
Выставка детского творчества из круп «Мы фантазеры» апрель Заведующий

И.В. Иванова
Изготовление макета «Живые витаминки» май Заведующий

И.В. Иванова
Контроль за организацией питания

1. Осуществление контроля при поступлении каждой партии
продукции

ежедневно Кладовщик

2. Соблюдение правил хранения и товарного соседства ежедневно Кладовщик
3. Контроль за санитарным состоянием рабочего места ежедневно Медсестра
4. Соблюдение санитарных требований к отпуску

готовой продукции
ежедневно Медсестра

5. Соблюдение и выполнение санитарно-
эпидемиологических требований к организации питания ежедневно

Медсестра

6. Соблюдение технологических инструкций ежедневно Медсестра
7. Снятие суточной пробы и отбор для хранения ежедневно повар
8. Обеспечение С-витаминизации и

йодирования рациона питания.
Ежедневно Медсестра

9. Осуществление контроля качества продукции, наличия
товаросопроводительных документов, ведение учётно-
отчётной документации

постоянно Медсестра

10. Контроль за закладкой продуктов на пищеблоке ежедневно Брак.комиссия
11. Осуществление входного контроля за

условиями транспортировки
продуктов питания от поставщиков

по мере привоза
продуктов Кладовщик

12. Контроль за организацией процесса кормления в группах систематически комиссия по пи
танию,

родители
13. Контрольные взвешивания порций на группах по мере

необходимости
комиссия

по питанию,
родители

14. Соблюдение инструкций
выполнения технологических процессов на пищеблоке

постоянно Повара,
Медсестра

15. Соблюдение
графика выдачи готовой продукции по группам

ежедневно комиссия по
питанию

16. Контроль за состоянием уборочного и разделочного инвентаря
на пищеблоке и в раздаточных групп

1 раз в месяц Медсестра,
заведующий
хозяйством

17. Контроль за температурным режимом в холодильных
установках.

ежедневно Кладовщик

18. Снятие остатков продуктов питания на складе 1 раз в месяц Кладовщик,
Заведующий
хозяйством

19. Анализ выполнения натуральных норм питания 1 раз в месяц комиссия по
питанию

Работа с поставщиками
1. Заключение договора на поставку продуктов. 1 раз в квартал Заведующий,

Кладовщик
2. Подача заявок на продукты. 2 раза в неделю/

ежедневно
Кладовщик

3. Постоянный контроль за качеством поставляемых продуктов. По мере
поступления

Кладовщик,
комиссия по

питанию

Приложение 2
к приказу заведующего
МАДОУ д/с № 25 «Елочка»
от 01.09.2023г. № 96-О

ПЛАН РАБОТЫ СОВЕТА ПО ПИТАНИЮ

на 2023/2024 учебный год

№

п/п
Направления работы Совета по питанию Срок выполнения Ответственный

Отметка о

выполнении

1.
Проведение плановых заседаний 1 раз в квартал Председатель

Совета

2
Задачи и содержание работы Совета по
питанию

сентябрь Заведующий
детским садом

3
Знакомство с нормативными документами
по организации питания в детском саду

сентябрь Заведующий
детским садом

4
Утверждение плана работы на новый
учебный год

сентябрь Председатель
Совета по
питанию

5
Составление или корректировка 10-
дневного меню

сентябрь
медсестра

6
Выполнение натуральных норм,
соответствие нормам БЖУ.

1 раз в месяц медсестра

7

Соблюдение 10-дневного меню:
отслеживание составления меню в
соответствии с нормами и калорийностью
блюд

ежедневно медсестра

8
Контроль за выполнением договоров
поставки, исполнением бюджета

ежемесячно
Заведующий
детским садом

9

Контроль за организацией питания в
детском саду:
 контроль за работой пищеблока:

отслеживание технологии

приготовления, закладки продуктов,

выхода блюд, санитарно гигиенического

состояния пищеблока;

 контроль за организацией питания на

группах; разъяснительная работа с

педагогами по итогам контроля

ежедневно

медсестра
и Совет по
питанию

10
Ведение документации по организации
питания (журналы бракеражей,
накопительных ведомостей)

ежедневно медсестра

№

п/п
Направления работы Совета по питанию Срок выполнения Ответственный

Отметка о

выполнении

11

Внесение изменений в меню (только в
случае крайней необходимости ввиду
недопоставки продуктов поставщиком,
поставки некачественных продуктов и
других форс-мажорных обстоятельств)

по мере
необходимости
на
внеочередном
заседании

медсестра
Кладовщик
Заведующий

12
Работа с родителями (консультации,
индивидуальная работа, родительские
собрания и др.)

1 раз в год Председатель
комиссии

13
Обсуждение результатов контроля по
состоянию питания в детском саду

1 раз в квартал
Председатель
Совета по
питанию

14
Отчет о проделанной работе комиссии май Председатель

комиссии

Сотрудничество с поставщиками продуктов питания

15

Проведение контроля за качеством
поставляемых продуктов, соблюдением
сроков реализации и соответствием
прилагаемым накладным

ежедневно
медсестра
Кладовщик

16
Работа с менеджером и диспетчерами по
соответствию поставок заявкам учреждения
(по ассортименту и объёмам)

ежедневно
медсестра
Кладовщик

17
Контроль за выполнением договоров
поставки продуктов питания

постоянно
Заведующий
Кладовщик

		2023-10-27T11:05:46+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 25 «ЕЛОЧКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	Я являюсь автором этого документа